
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1278 / 2018

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEGLI 
APPLICATIVI INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 86.002,68 (IVA INCLUSA). CIG 773373827E. 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 
• nell’ambito del progetto di  re-informatizzazione dell’Ente in ambiente Client-Server 

negli  anni  scorsi  sono state  completate le forniture dei  software applicativi  per la 
gestione  dei  servizi  di  segreteria,  per  la  gestione  finanziaria,  per  il  controllo  di 
gestione,  per  la  Cassa  economale,  per  la  gestione  magazzino  e  per  la  gestione 
economica del personale dell’Ente;

• in esecuzione delle norme relative all’applicazione del nuovo sistema contabile –D.Lgs 
n.118 del 23 giugno 2011 integrato e corretto dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126-  per 
la gestione della contabilità “armonizzata” è stata effettuata la migrazione non solo 
funzionale ma anche tecnologica del sistema client/server al  sistema di contabilità  
armonizzata “web”;

• a seguito delle normativa DPCM 3 dicembre 2013 “Regole tecniche per il protocollo 
informatico” e il DPCM 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, 
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti 
informatici  nonché  di  formazione  e  conservazione  dei  documenti  informatici  delle 
pubbliche amministrazioni” con Determina Dirigenziale n. 762 del 13/10/2015 è stato 
affidato  il  servizio  di  migrazione  degli  applicativi  gestione  protocollo  e  atti  
amministrativi in uso presso la Provincia di Como;

• il  servizio  di  manutenzione degli  applicativi  informatici  in  uso presso la  Provincia, 
veniva affidato, con determinazione dirigenziale n21 del 15/01/2018, alla Ditta ADS 
SpA con sede in Via del Lavoro 17 40127 Bologna – C.F./P.IVA 00890370372;

• il contratto per il servizio di manutenzione degli applicativi informatici in uso presso la 
Provincia è in scadenza il 31.12.2018;

Atteso che:

Copia informatica per consultazione



• gli  applicativi  software  applicativi  per  la  gestione  dei  servizi  di  segreteria,  per  la 
gestione  finanziaria,  per  il  controllo  di  gestione,  per  la  Cassa  economale,  per  la 
gestione magazzino e per la gestione economica del personale dell’Ente in uso sono 
in regime “proprietario” e titolare dei diritti  esclusivi legati al software in uso è la 
Ditta  ADS  SpA  con  sede  in  Via  del  Lavoro  17  40127  Bologna  –  C.F./P.IVA 
00890370372 ;

• il  servizio  di  manutenzione  degli  applicativi  informatici  in  utilizzo  è  infungibile  in 
quanto la Ditta ADS risulta l’unico fornitore in grado di poter svolgere il servizio sugli  
applicativi in oggetto;

• il  cambio del fornitore degli applicativi informatici utilizzati ( ed , ovviamente degli  
stessi applicativi ) in questa fase esporrebbe l’ente alla perdita degli elevati costi di  
investimento iniziali già sostenuti, e dei costosi processi di apprendimento che hanno 
impegnato gli utenti utilizzatori dei sistemi nell’arco degli ultimi sei mesi;

• con determina a contrarre n. 1218 del 19/12/218  si stabiliva quanto segue:

• di dare atto  della sussistenza delle  condizioni previste dall’art. 63 comma 2 n. 2 e 3 
del decreto legislativo 50/2016 per la procedura negoziata senza bando ed affidamento 
ad un unico fornitore individuato nell’operatore economico che ha la proprietà delle 
licenze che l’Ente utilizza sulla base dei contratti in essere;

• di  avviare  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  applicativi  informatici  in  uso 
presso la Provincia di Como: periodo 01/01/2019 al 31/12/2019 mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando e con unico operatore economico invitato , 
sulla piattaforma tecnologica di e-procurement  SINTEL messa a disposizione da ARCA 
Regione Lombardia ;

• l’impresa  aggiudicataria  stipulerà  il  contratto,  nelle  forme  previste  dalla  normativa 
vigente;

Dato atto che:

• in data 18/12/2018 veniva avviata la procedura di RdO nei confronti dell’operatore 
economico  ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA con sede legale in via Lavoro 17 - 
40127 Bologna (BO) P.I. 00890370372;

•  l’operatore economico in data 19/12/2018 ha presentato un’offerta per l’affidamento 
del servizio in oggetto, per un totale netto di €70.494,00 come risulta dal Report di 
procedura della piattaforma telematica Sintel ID 105258301 che si allega alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26/6/2018 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020 e la deliberazione del Presidente n. 
41 del 3 luglio 2018 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il Report  ID  105258301 generato dalla piattaforma Sintel a conclusione 
della  procedura  in  data  21/12/2018,  il  quale  costituisce  verbale  delle  operazioni  di 
affidamento  e  viene  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. di aggiudicare il servizio di manutenzione degli applicativi informatici in uso presso la 
Provincia di Como sino al 31/12/2019 alla Ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA 
con sede legale in via Lavoro 17 40127 Bologna (BO) - P.I. 00890370372 - per un 
importo netto contrattuale di € 70.494,00 (IVA esclusa);

4. di impegnare a tal fine la somma di Euro 86.002,68 (IVA inclusa) negli stanziamenti del 
bilancio  dell’esercizio  finanzario  2019  cap.1450/19  – considerando che  rispetto  alla 

Copia informatica per consultazione



prenotazione (imp. 55/2019)  l’importo  risulta  inferiore- Missione 01,  Programma 08 
(codice del piano dei conti integrato1030219);

5. di dare atto che Ditta ADS SpA è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto; 

6. di dare atto altresì che qualora la Ditta non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge suddetta esso si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3;

7. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ed all’Ufficio Gare e Contratti 
per la stipula del contratto nelle forme previste dalla vigente normativa.

 

Lì, 27/12/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura

MANUTENZIONE APPLICATIVI

INFORMATICI ANNO 2019

n. 105258301 effettuata

da Provincia di Como

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1

Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2

Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2

Aggiudicazione .............................................................................................................  3

Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  3

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 105258301

Nome Procedura MANUTENZIONE APPLICATIVI INFORMATICI ANNO

2019

Codice CIG 773373827E

Num. Protocollo 2951359

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 72253000-3 - Servizi di assistenza informatica e di supporto

Inclusione delle offerte sopra la

base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-

mento

Matteo Accardi

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 80.000,00000 EUR

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura MANUTENZIONE APPLICATIVI INFOR-

MATICI ANNO 2019 n. 105258301 effettuata da Provincia di Como

2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 18 dicembre 2018 16.06.05 CET

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

venerdì 21 dicembre 2018 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-

ne di accetta-

zione termini

e condizioni

Il Concor-

rente dichia-

ra di accet-

tare integral-

mente la do-

cumentazio-

ne di gara,

i relativi al-

legati e tut-

ti i termini e

le condizioni

ivi previste.

Amministra-

tivo

Vincolato a

risposta sin-

gola

Dichiaro di

accettare ter-

mini e condi-

zioni

BUSTA

ECONOMI-

CA

Economico Libero Testo

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ADS automated data systems spa

Login user_30589

Indirizzo e-mail gare@pec.finmatica.it

P. IVA / Cod. Istat 00890370372

Indirizzo Via della Liberazione, 15, 40128 BOLOGNA (Italia)

Numero telefono 0516307411

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad

incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1545228249398

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura MANUTENZIONE APPLICATIVI INFOR-

MATICI ANNO 2019 n. 105258301 effettuata da Provincia di Como

3

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ADS automated data systems spa

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 19 dicembre 2018 15.04.09 CET

Prezzo offerto 70.494,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Login user_64916

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome ADS automated data systems spa

Login user_30589

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ADS automated data systems spa (00890370372)

Indirizzo email gare@pec.finmatica.it

Num. telefono 0516307411

Commento all’aggiudicazione si affida

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente

che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura MANUTENZIONE APPLICATIVI INFOR-

MATICI ANNO 2019 n. 105258301 effettuata da Provincia di Como

4

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1278 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI 
INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI SPESA EURO 
86.002,68 (IVA INCLUSA). CIG 773373827E. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 55/2019 per euro 86.002,68
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


